
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARTINO LONGHI” DI VIGGIU’ 

- ATTI E DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO – 
 

DELIBERA n° 7 adottata nella seduta del 30 NOVEMBRE 2022  
 

Punto N.  7 

 

Oggetto: Variazioni di bilancio   

 
 

Il giorno 30 novembre  2022 alle  ore 18.30,   a seguito di regolare convocazione, si   è   riunito  

il Consiglio d’Istituto presso la sede della Direzione a Baraggia  

Risultano presenti i seguenti membri:  

 

Dirigente Scolastico Componente docenti  Componente genitori  

MAGISTRO LUCIA ROSSELLA X CROCI BRUNO X ALFIERI ANNA   

  RAPETTI ANNA MARIA X AMBROSETTI MONICA  X 

Componente A.T.A.  RAFFAELLA PORTA   DE RACO TAMARA X 

  GUERRA ELENA X MANGIAPANE VINCENZA  X 

BRATTOLI MARIA ROSARIA  REALE MARIA CARMELA X MAZZOCHIN ELISA   X 

NARO LOREDANA X ARBINI SABRINA  MOLTENI MARICA X 

  ZAMBRANO PATRIZIA X ROSCIO NENCY  X 

  CHIOFALO CONCETTINA X RUBINO TATIANA X 

 

E’ presente la DSGA Sig.a Peretto Claudia  

Presiede il Presidente sig.ra DE RACO  TAMARA    

Svolge le funzioni  di segretario  verbalizzante la docente Guerra Elena   

 

                                                            

IL PRESIDENTE 

 

Constata la validità della riunione per la presenza del  numero legale dei consiglieri, passa la  

parola alla DSGA   sig.ra Claudia Peretto  che illustra nel  dettaglio le   variazioni   di  

bilancio che  si dovrebbero apportare e informa rispetto alle integrazioni al bilancio per entrate 

finalizzate e spiega la differenza tra de due variazioni.   

 

Variazioni da deliberare 

 

Vista la Dotazione Ordinaria di euro 5.044,74 per il Funzionamento Amministrativo/ 

didattico; Visto il Piano gite deliberato dal Consiglio di Istituto e la necessità di acquistare dei 

mobili per le classi Montessori; 

Visti i contributi per assicurazione, materiale progetto senza zaino e laboratori Montessori; 

Considerati gli acquisti relativi alle Digital Board (PON FESR); 

 

PROPONE 

di apportare al programma annuale del 2022 le seguenti variazioni: 

 

 

 
 



ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A02 3 1 0 Finanziamenti dallo Stato - Dotazione 
ordinaria 

4.627,29 

A20 3 1 0 Finanziamenti dallo Stato - Dotazione 
ordinaria 

36,99 

P10 3 1 0 Finanziamenti dallo Stato - Dotazione 
ordinaria 

400,00 

SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A02 2 3 11 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 
accessori - Altri materiali e accessori n.a.c. 

2.872,09 

A02 3 2 9 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Prestazioni professionali e 
specialistiche - Altre prestazioni 
professionali e spec. n.a.c. 

1.225,20 

A02 5 1 1 Altre spese - Amministrative - Spese 
postali 

530,00 

A12 2 3 10 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 
accessori - Medicinali e altri beni di 
consumo sanitario 

-2,17 

A12 6 1 4 Imposte e tasse - Imposte - I.V.A. -0,70 

A12 9 2 2 Rimborsi e poste correttive - Restituzione 
somme non utilizzate - Restituzione 
somme non utiliz. ad Amm. Centrali 

2,87 

A13 4 3 22 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili - Altri beni mobili n.a.c. 

0,40 

A13 9 2 2 Rimborsi e poste correttive - Restituzione 
somme non utilizzate - Restituzione 
somme non utiliz. ad Amm. Centrali 

-0,40 

A20 2 3 11 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 
accessori - Altri materiali e accessori n.a.c. 

36,99 

P10 3 2 4 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Prestazioni professionali e 
specialistiche - Assistenza psicologica, 
sociale e religiosa 

400,00 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

6 4 1 Contributi da privati - Contributi per visite, viaggi e studio 
all'estero - contributi per visite 

2.888,60 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

 
Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A05 6 4 1 Contributi da privati - Contributi per visite, 
viaggi e studio all'estero - contributi per 
visite 

2.888,60 

 

 

 

 

 
 



 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A03 2 1 2 Acquisto di beni di consumo - Carta, 
cancelleria e stampati - Cancelleria 

2.072,28 

A03 4 3 9 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili - Mobili e arredi per locali ad uso 
specifico 

-2.072,28 

A05 3 12 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Visite, viaggi e programmi di studio 
all'estero - Spese per visite, viaggi e pr. di 
studio all'est. 

2.630,50 

A05 6 1 4 Imposte e tasse - Imposte - I.V.A. 258,10 

A07 2 1 1 Acquisto di beni di consumo - Carta, 
cancelleria e stampati - Carta 

-1.500,00 

A07 4 3 7 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili - Mobili e arredi per ufficio 

1.500,00 

A08 4 3 9 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili - Mobili e arredi per locali ad uso 
specifico 

7.000,00 

A08 4 3 17 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili - Hardware n.a.c. 

-7.300,00 

A08 4 3 22 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili - Altri beni mobili n.a.c. 

300,00 

A12 2 3 10 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 
accessori - Medicinali e altri beni di 
consumo sanitario 

0,40 

A12 6 1 4 Imposte e tasse - Imposte - I.V.A. -0,40 

A13 4 3 22 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili - Altri beni mobili n.a.c. 

-16,19 

A13 6 1 4 Imposte e tasse - Imposte - I.V.A. -0,04 

A13 9 2 2 Rimborsi e poste correttive - Restituzione 
somme non utilizzate - Restituzione 
somme non utiliz. ad Amm. Centrali 

16,23 

P04 1 1 1 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Compensi netti 

492,37 

P04 1 1 3 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Ritenute erariali 
a carico del dipendente 

154,95 

P04 1 1 5 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Imposta 
regionale sulle attività produttive (IRAP) 

52,68 

P04 3 2 9 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Prestazioni professionali e 
specialistiche - Altre prestazioni 
professionali e spec. n.a.c. 

700,00 

P04 3 5 3 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Formazione e aggiornamento - 
Altre spese di formazione e 
aggiornamento n.a.c. 

-1.400,00 

P10 3 2 4 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Prestazioni professionali e 
specialistiche - Assistenza psicologica, 
sociale e religiosa 

3.231,01 

P10 9 2 2 Rimborsi e poste correttive - Restituzione 
somme non utilizzate - Restituzione 
somme non utiliz. ad Amm. Centrali 

-3.231,01 



 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

6 1 1 Contributi da privati - Contributi volontari da famiglie - 
CONTRIBUTI PER SCUOLA SENZA ZAINO 

14.225,00 

6 1 2 Contributi da privati - Contributi volontari da famiglie - 
CONTRIBUTI PER SCUOLA MONTESSORI 

12.506,00 

6 5 0 Contributi da privati - Contributi per copertura assicurativa degli 
alunni 

681,50 

6 6 0 Contributi da privati - Contributi per copertura assicurativa 
personale 

-110,00 

6 7 0 Contributi da privati - Altri contributi da famiglie non vincolati 4.696,00 

12 1 0 Altre entrate - Interessi 0,01 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A02 6 5 0 Contributi da privati - Contributi per 
copertura assicurativa degli alunni 

681,50 

A02 6 6 0 Contributi da privati - Contributi per 
copertura assicurativa personale 

-110,00 

A02 12 1 0 Altre entrate - Interessi 0,01 

A03 6 1 1 Contributi da privati - Contributi volontari 
da famiglie - CONTRIBUTI PER SCUOLA 
SENZA ZAINO 

14.225,00 

A03 6 1 2 Contributi da privati - Contributi volontari 
da famiglie - CONTRIBUTI PER SCUOLA 
MONTESSORI 

12.506,00 

A03 6 7 0 Contributi da privati - Altri contributi da 
famiglie non vincolati 

4.696,00 

PROGETTI/ATTIVITA’ 

SPESA 

 
Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A02 3 11 3 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Assicurazioni - Assicurazioni per 
alunni 

681,51 

A02 3 11 4 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Assicurazioni - Assicurazioni per 
personale scolastico 

-110,00 

A03 2 1 2 Acquisto di beni di consumo - Carta, 
cancelleria e stampati - Cancelleria 

28.927,00 

A03 4 3 9 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili - Mobili e arredi per locali ad uso 
specifico 

2.500,00 

 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

2 2 1 Finanziamenti dall'Unione Europea - Fondi europei di sviluppo 
regionale (FESR) - PON PER LA SCUOLA (FESR) - REACT EU 

-4.377,88 

 

 

 

 

 

 



 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A17 2 2 1 Finanziamenti dall'Unione Europea - Fondi 
europei di sviluppo regionale (FESR) - 
PON PER LA SCUOLA (FESR) - REACT EU 

-4.377,88 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A17 1 1 1 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Compensi netti 

-933,86 

A17 1 2 1 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS ATA - Compensi netti 

-1.400,81 

A17 2 3 11 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 
accessori - Altri materiali e accessori n.a.c. 

-147,33 

A17 4 3 17 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili - Hardware n.a.c. 

-1.895,88 

 
A13 4 3 22 Acquisto di beni d'investimento - Beni 

mobili - Altri beni mobili n.a.c. 

993,00 

A13 6 1 4 Imposte e tasse - Imposte - I.V.A. 7,00 

 

 

 

I genitori presenti, in merito alle previsioni di entrata per contributo e assicurazione, chiedono, anche 

a nome di tutti gli altri genitori, di riaprire gli eventi e si rendono eventualmente disponibili 

con gli altri rappresenti di classe/interclasse e intersezione, per i pagamenti completi delle classi 

interessate, in modo da abbattere i costi delle transazioni multiple, in modo particolare per quei 

versamenti di bassa entità come ad esempio le assicurazioni. 

 

La Direzione accoglie la proposta e provvederà alla convocazione dei rappresentanti per  

concordare le modalità. 

 

 

 IL  CONSIGLIO  DI  ISTITUTO 

 

     all’unanimità           a maggioranza:  

                                                                         DELIBERA 

Di apportare al Programma Annuale 2022  le variazioni proposte .  

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. Decorso tale 

termine la deliberazione diventa definit2022iva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 

120 giorni. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

F.TO IL SEGRETARIO                          F.TO IL PRESIDENTE 

   Sig.ra   Elena Guerra                                                                              Sig.ra Tamara DE RACO 


